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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá mešním cyklem Philomela pia od Františka Václava

Habermanna (1706-1783), skladatele, kterého současná literatura zmiňuje převážně v

souvislosti s G. F. Händelem, jež použil některé Habermannovy hudební myšlenky ve svých

dílech. Práce shrnuje dosavadní poznatky o Habermannově životě a díle a popisuje současnou

pramennou situaci v souvislosti se sledovaným mešním cyklem, jejím těžištěm jsou však dvě

analytické kapitoly. Ta první z nich se snaží postihnout základní parametry Habermannových

mší a dát je do dobového (středoevropského a italského) kontextu, druhá se zaměřuje na

detailní průzkum způsobu a míry Händelova přepracování Habermannova hudebního

materiálu a na porovnání skladatelské práce obou skladatelů. Součástí práce je i spartace pěti

mší z cyklu.

Klíčová slova

F. V. Habermann, Philomela pia, mešní kompozice, koncertantní mše, 18. století, G. F.

Händel, Jephtha, výpůjčky, hudební analýza
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Abstract

This bachelor thesis deals with the mass cycle Philomela pia by František Václav Habermann

(1706-1783), a composer being nowadays mentioned primarily in connection with G. F.

Handel, who used some of Habermann’s music fragments in his own works. The paper

summarizes the present knowledge of Habermann’s biography and works, listing all the

source materials of this mass cycle as well, but the central focus is on two analytical chapters.

The first of them attempts to cover the basic parameters of Habermann’s masses and puts

them to the Central European as well as Italian musical context, the second one contains a

detailed study of the technique and the extent of Handel’s reworkings of Habermann’s music,

together with a comparison of the compositional techniques of both composers. An edition of

five masses from the cycle is included.

Key Words

F. V. Habermann, Philomela pia, mass compositions, concertato mass, 18th century, G. F.

Handel, Jephtha, borrowings, music analysis
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Úvod
Předkládaná bakalářská práce směřuje svoji pozornost dvěma směry, a to na mešní

kompozice autorů 18. století a na srovnání kompoziční práce dvou skladatelů, používající

stejný tématicko-motivický materiál. Tyto dva směry však spolu úzce souvisí. Pojítkem je

osobnost Františka Václava Habermanna, skladatele ve své době možná v českých zemích

ne úplně neznámým, ale v dnešní době prakticky zapomenutým. Jak naznačuje Albert

Seay1, Habermann „is one of those composers whose fame was rested on the sad fact that a

greater man used his ideas”. Řeč je tu o G. F. Händelovi, který použil nemalé množství

Habermannových hudebních myšlenek ve svém oratoriu Jephtha a ve varhanním koncertu

op. 7 č. 3. Na základě analýzy Habermannova mešního cyklu Philomela pia se zde snažím

zkoumat Habermannův způsob zhudebňování textu mešního ordinaria, vsadit ho do

kontextu mešní tvorby jeho doby a v neposlední řadě porovnat dílčí kompoziční práci

Habermanna a Händela v místech, která pracují se stejným hudebním materiálem, tj.

pasáže s Händelovými výpůjčkami od Habermanna.

První kapitola shrnuje dosavadní stav bádání o: a) životě a díle F. V. Habermanna,

kterému zatím nebylo v literatuře věnováno moc prostoru; b) Händelových výpůjčkách od

Habermanna v kontextu s problematikou Händelových adaptací hudebního materiálu od

jiných skladatelů a; c) výzkumu mešní tvorby v českém prostředí, a to zvláště v návaznosti

na italské a víděňské vzory.

Druhá kapitola se ve stručnosti věnuje životu F. V. Habermanna a základnímu

shrnutí jeho díla, načež poté navazuje třetí kapitola, která předkládá informace o pramenné

situaci v souvislosti s mešním cyklem Philomela pia.

Čtvrtá a pátá kapitola jsou pak těžištěm celé práce, protože se zabývají

analytickými aspekty průzkumu Habermannova cyklu. První z nich si na základě hudební

analýzy klade za cíl odhalit některé společné prvky, nebo naopak rozdílnosti, mezi

Habermannovým zhudebněním jednotlivých částí mešního ordinaria a praxí té doby, pro

což vybírám vzorek skladatelů mešní tvorby z italského a středoevropského prostředí.

Druhá z nich je pak zaměřena na detailní analýzu těch Habermannových částí, ze kterých

Händel přejal hudební materiál, směřuje svůj pohled k Händelově kompoziční práci a snaží

si klást otázky, jakým způsobem Händel pracuje s Habermannovým materiálem, do jaké

míry ho přepracovává a jaký to má výsledný učinek.

7
1 review Gudgerovy edice 1. Habermannovy mše, in: Notes, Second Series 35/3: 712-713

1. Stav bádání

1.1 Život a dílo F.V. Habermanna

Bádání o Františku Václavu Habermannovi bylo zpočátku provozováno ze dvou

různých směrů, které můžeme i zeměpisně odlišit, a to na české a anglické prostředí.

Prvním směrem (zprvu jen české prostředí) rozumíme bádání čistě o Habermannově životě

a tvorbě, do čehož se mnoho muzikologů zatím nepustilo, nebo jen okrajově, druhý směr

představuje zaujetí zahraničních, zvláště anglicky mluvících, muzikologů Habermannovou

tvorbou, a to v návaznosti na Händelovy výpůjčky z Habermannova mešního cyklu

Philomela pia.2 Postupem času se tyto dva směry začaly prolínat. Avšak zatímco

zahraniční muzikologové využívají alespoň to málo, co bylo zatím o Habermannovi

objeveno, u českých badatelů se ani poté, co se sem dostala informace o Händelových

výpůjčkách od Habermanna, zájem o jeho tvorbu výrazněji nezvýšil. Několik českých

autorů sice Habermanna zmiňuje, ale chybí zatím hlubší badatelský průzkum.

Za prvního autora, který zmínil jméno Františka Václava Habermanna v literatuře,

bývá považován Gottfried L. Dlabacz. Musíme však podotknout, že zcela jistě není úplně

prvním autorem, protože i on uvádí krátkou bibliografii3, ze které v hesle v Allgemeines

historisches Künstler-Lexikon4 vychází. Je však pravda, že Dlabaczovo slovníkové heslo

poskytuje první ucelenější informaci o Františku Václavu Habermannovi (Gerber o něm

dokonce mluví jako o Johannu Habermannovi), když zde uvádí základní biografii a

celkovou dosavadní znalost o rozsahu Habermannova díla. Jak se později ukázalo, ne

všechny informace podány Dlabaczem byly zcela přesné, ale i tak někteří autoři obzvláště

8

2 Stejným způsobem bude rozdělena i následující kapitola.

3 zmiňuje Gerberův Historisch-Biographisches Lexikon der Tonkünstler, sv. 1 (Leipzig, 1790), Meuselův
„Lexikon” (není jasné, o které dílo se jedná, ale v Lexikon der vom Jahr 1750 bis 1800 verstorbenen teutschen
Schriftsteller, (Leipzig, 1811) heslo o Habermannovi není), jeho vlastní (Dlabaczův) Versuch eines Verzeichniss
der vorzuglichsten Tonkünstler, „Synopses Oratorium”, regenschori z kostelů, kde Habermann pobýval, a „sein
Sohn” (míněno Habermannův)

4 celým názvem Allgemeines historisches Künstler-Lexikon für Böhmen und zum Teil auch für Mähren und
Schlesien. Prag: Gottlieb Hasse, 1816.

slovníkových hesel pozdějšího data v podstatě opisují Dlabaczova data. To se týká Fétise5,

Riemanna6 nebo Eitnera7.

Pozdější slovníky, jako je např. Československý hudební slovník8, kde se autor

zmiňuje i o rozšíření Habermannových děl po českých zemích, už jsou v uváděných

informacích přesnější, navíc je zde patrný vliv výzkumu o hudbě 18. století, zejména co se

týká vytvoření soupisů některých sbírek. Zcela přesných informací bez faktických chyb se

nám pak dostává v MGG9 a v Grove Dictionary10 (ze kterého vychází i Tomáš Slavický ve

svém slovníkovém hesle ve Starším divadle v českých zemích do konce 18. století11),

jejichž autoři opravují Dlabaczovu chybu o Habermannově údajném studiu filozofie v

Praze a kompletují dosavadní znalost o Habermannově díle.

Co se týká mimo-slovníkové literatury, tak na počátku 20. století se v souvislosti s

výzkumem o Händelových výpůjčkách12 strhuje určitá pozornost i na postavu Františka

Václava Habermanna. Dokladem je o tom například článek M. Seifferta13, na kterého mj.

navazuje mnoho händelovských badatelů. Tento článek má ale pro nás hodnotu i proto, že

se jedná o první detailnější náhled na Habermannovo dílo, i když převážně z pohledu


[…]


(textové důvody), druhé tkví v Habermannových zajímavých harmonických strukturách v

těchto částech, což mohlo připadat Händelovy jako „hodno” vypůjčení, a to v jednom z

případů dokonce i bez výraznějších změn (viz kap. 6.4).

Na otázku, nakolik se Händelovi Habermannovy mše líbily, že jejich fragmenty

chtěl použít ve svém díle, a nakolik v tomto ohledu sehrála úlohu Händelova zdravotní

situace v té době, není možné jednoznačně zodpovědět. Určité argumenty však můžeme

získat ze způsobu Händelovy práce s tímto hudebním materiálem. Nekdy se zdá, že Händel

opravuje a vylepšuje určité postupy a „nedokonalosti“ v Habermannovi, ať už se jedná o

vyplnění neúplných akordů, o zvýraznění instrumentace, o zdokonalení proporcí hudební

fráze nebo o zintenzivnění harmonické progrese. Na jiných místech vzniká spíše dojem, že

zde Händel chce pouze lehce pozměnit charakter, zvláště v návaznosti na obsah textu, či

dokonce jen počet slabik, ale že Habermannovy hudební myšlenky v zásadě považuje za

dobré, protože je výrazněji nepřepracovává.

O Händelově názoru na kvality Philomela pia ale může svědčit už také fakt, že si

Händel přepsal některé větší úseky mší, a 1. mši dokonce celou. Možná i proto ji Gudger

označuje za tu nejlepší z cyklu, což uvádí jako důvod, proč ji nechal vydat v novodobé

edici. Je pravda, že první Habermannova mše je právě tou skladbou z cyklu, ze které

Händel přejímal nejčastěji, ale jestli zde rozhodovaly hudební kvality anebo spíše

skutečnost, že tuto mši měl přepsanou celou (a to z ryze vnějších důvodů), už asi

nezjistíme. Stejně jako řadu dalších témat můžeme i toto přiřadit k těm, která zůstávají

stále neobjasněna a pokud nebudou nalezeny nové prameny, které by v celém výzkumu

učinily zvrat, nejspíš ani nikdy objasněna nebudou.
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Příloha

Ediční zpráva

Účelem zahrnutí spartace do této práce je zprostředkování možnosti čtenáři

detailněji nahlédnout do jevů, popisovaných v textu. Kritické posouzení přepsaných

hlasových knih do partitury a následná grafická úprava tedy zůstali na základní rovině

zpracování. Do spartace nebyla zařazena 1. mše cyklu, protože již vyšla v novodobé edici,

t.j. je čtenáři k dispozici (viz kapitola Bibliografie).

Konkrétní úpravy hudebního zápisu v jednotlivých mších popisuje tabulka (viz

níže), nezahrnuje však některé obecnější problémy přepisu, které se objevují často a v

různých mších. Jedná se o:

1) převod starých klíčů do houslového a basového

2) transpozice clarin (zde vždy „in C”)

3) doplnění obloučků a dynamiky podle ostatních partů

4) doplnění taktových čar tam, kde se objevuje ligatura přes takt

5) neopakování posuvek v rámci jednoho taktu (v pramenu to tak někdy je)

6) nahrazení „b” ve smyslu odrážky za odrážku

Mše Takt Nástroj Doba Pramen Oprava Důvod

II 100-10
1

vln2 celé dva takty ... transpozice
celých 2 taktů o
sekundu níž

podle cl2 + harmonieII

127 vln1 1. a as harmonický průběh (stejně tak v
t. 166 - vln1 i A - a 388)

II

164 B 2. d es podle varhanního partu
(dubluje)

II

193 C 1. es e podle vln1

II

200 vln1 2. osmina 3.
doby

a b harmonicky nekoresponuje s
vln1 (odvozeno z podobných
míst - viz. t. 209-210 a 222)

II

231 T 1. čtvrťová n. s
tečkou

osminová n. s
tečkou

počet dob v taktu

II

310 vln2 5. čtvrťová n. půlová nota počet dob v taktu

II

346 vln2 2. osmina 4.
doby

a b harmonicky nekoresponuje s
vln1
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Mše Takt Nástroj Doba Pramen Oprava Důvod

355 C 4. čtvrtová
pomlka navíc

- počet dob v taktu

III 43 vln2 1. c cis kontextIII

60 vln2 2. čtvrťová n. s
tečkou

čtvrťová n. a
šestnáctinová
pomlka

počet dob v taktu

III

70 A 1. h b předchozí takt + vln1 (stejně tak
v t. 202, vln1)

III

273/
280

vln1 3. šestnáctina
2. doby

c cis předchozí takt + vln2

III

337 C 1. h b podle vln1

IV 79 vln2 1. čtvrťová n. s
tečkou

osminová n. s
tečkou

počet dob v taktuIV

80 vln1 1. čtvrťová n. s
tečkou

osminová n. s
tečkou

počet dob v taktu

IV

217 T 1. půlová n. čtvrťová n. počet dob v taktu + rytmický
pohyb ostatních hlasů

IV

217 C 5. a g podle vln2 + celkové harmonie

IV

248 B 2. osmina 1.
doby

d e harmonie + kontura melodie

V 183 vln1 poslední 2
dvaatřiceti-ny
1. doby

2 šestnáctiny 2 dvaatřicetiny počet dob v taktuV

199 org 2. e e f f podle B + imitovaná melodie

V

270 org 5. g f harmonický kontext

V

323 vln1 1. b h podle sopránu

VI 5 T - půlová n.
ligaturovaná
se čtvrťovou

půlová nota s
tečkou

problematika zápisu (stejně tak
v t. 144, vln2)

VI

33 org 2. osmina 3.
doby

fis e harmonie + podoba s předešlou
melodickou linkou

VI

114 C poslední
šestnáctina 4.
doby

cis dis pravděpodobně chyba sazby -
křížek na místě dis, ale nota
napsána jako cis
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