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(Posudek vedoucího práce)

František Harbermann představuje typického českého skladatele 18. století, který

figuruje ve většině učebnic, zpravidla aniž by jejich pisatelé od tohoto autora cokoliv kdy

slyšeli. Tomuto svému místu Habermann vděčí primárně tzv. výpůjčkám, které si z jeho

mešní sbírky Philomela pia “pořídil” autor poněkud slavnější, Georg Friedrich Handel.

Samotné téma hudebních výpůjček již několikrát vzbudilo pozornost hudebních vědců a

zejména v anglické muzikologii je poměrně známé, což se – poněkud paradoxně – již ale nedá

říci o Habermannových mších. Kateřina Ostřanská se ve své práci rozhodla tuto situaci změnit

a obě témata propojit, třebaže každé z nich by vydalo na samostatnou bakalářskou práci.

Po vymezení tématu v úvodu následuje shrnutí stavu bádání, ve kterém autorka –

stejně jako v navazujícím stručném nástinu života a díla – prokázala výrazně větší míru

obeznámenosti s literaturou, pečlivosti a kritického přístupu, než bývá v bakalářských pracích

obvyklé. Třetí kapitola je věnována pramenné základně, která je komplikovaná skutečností, že

Philomela pia vyšla ve své době tiskem dvakrát za sebou a obě edice dosud nikdo podrobně

neporovnal.

Následují dvě stěžejní kapitoly analytické, z nichž první je věnována všem šesti mším

z citované sbírky. Kapitola je uvedena stručným, ale výstižným shrnutím základní mešní

typologie dané doby a problematiky souvisejícího výzkumu, po němž následuje výběr

srovnávacího repertoáru, který byl sestaven primárně s ohledem na edičně dostupné a v

literatuře pojednané autory. Toto omezení je v bakalářské práci přiměřené, ne-li přímo

potřebné. Výklad dále postupuje dle jednotlivých částí mešního ordinária. Analýzy si všímají

především formálně-strukturální roviny kompozice a základní kompoziční techniky, tedy

parametrů, které lze také nejsnadněji porovnávat. V úvodu každé části je srovnávací tabulka

naznačující řešení jednotlivých mší, na závěr potom shrnutí, resp. vztáhnutí výsledků

pozorování k obdobným závěrům dosavadní literatury o mších Habermannových současníků.

Velmi přesvědčivě je pojednána i otázka výpůjček. Po stručném rozboru dosavadních

přístupů (tj. kdy se Handel mohl s hudbou Habermanna seznámit, proč ji využil, co vše lze

považovat za výpůjčky apod.) se autorka zaměřuje na systematické uchopení převzatého

hudebního materiálu a způsobu jeho zpracování Händelem v oratoriu Jephta. Na starší

literaturu navazuje kriticky, kromě ryze hudebních podobností také bere v úvahu možné

souvislosti textové. Následují analýzy jednotlivých typů hudebních výpůjček, které popisují

především rozdíly a způsob Händelova zpracování. Těžiště výpovědi se tak přesouvá na

londýnského mistra, přesto však pozornému čtenáři odhaluje i různé kvality Habermannova

díla. Autorka také poměrně přesvědčivě dokazuje možný vliv textu na výběr hudebního

materiálu, zejména v případě sboru „O God Behold”.

Výsledky pozorování jsou částečně shrnuty a pointovány v závěru. V případě prvního

tématu dochází autorka částečně k předvídatelným zjištěním, nicméně právě jejich prověření

má svou hodnotu: za daného stavu bádání nelze Habermanna jednoduše označit za autora mší

neapolského směru, jak to činí starší literatura. Sbírka Philomela pia totiž vychází v době, kdy

tzv. číslová mše je již poměrně rozšířená a slohové proměny jsou již v plném proudu, celý

koncept neapolské školy již proto také poněkud pozbývá při hodnocení smyslu.

Habermannovu tvorbu bude možné přesněji zhodnotit až v okamžiku většího počtu

obdobných studií a edic mešního repertoáru. Přesto Kateřina Ostřanská správně poukazuje na

relativně široký rejstřík technik a forem, variabilitu přístupu i občasné pestřejší harmonické

vyjadřování, jež skladatel ve Philomela pia projevil. Je si vědoma i souvisejících otázek, které

zůstaly zatím nezodpovězeny, jako je vazba na dedikanta a konkrétní hudebně-liturgickou

praxi. V případě druhého tématu představuje rozdílnost hudebních druhů (tedy mše versus

oratorium) do jisté míry limitující faktor pro podrobnější porovnávání, museli bychom

sestoupit skutečně na nejnižší patra kompoziční práce, tvorbu frází a jejich spojování, pečlivě

porovnávat charakter hudebních myšlenek a práce s nimi, jež ovšem vyžadují mnohem větší

zkušenost, než lze v případě bakalářské práce očekávat.

Vysoké kvality práce nijak podstatně nesnižují drobné stylistické či terminologické

nepřesnosti – k úvaze dávám např. zda-li je vhodné Philomelu piu nazývat cyklem, zda-li

Gonelli a Bencini patří do neapolské školy (s. 29) nebo je-li skutečně vhodné označovat

překrývání veršů jedné části ordinaria v různých zpěvních hlasech za polytextovost (s. 38). Již

v této fázi výzkumu by bylo možné uvažovat o publikování některých výsledků, včetně

pečlivě připravených spartací všech dosud nevydaných mší, jež tvoří přílohu předkládané

práce. Kateřina Ostřanská však hodlá v bádání o F. V. Habermannovi pokračovat, což nelze

než přivítat a maximálně podpořit. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze, 30. 8. 2014 Mgr. Marc Niubo, PhD.